2. Priorem atque pleniorum dodecaeterida a. 996 p. Chr. scriptam esse ipse titulus probare videtur. Sed ut archetypus codicum nostrorum hoc tempore factus est, ita tractatus ipse mille fere annis antiquior esse debet. Nam ut cetera taceam, mensium nomina quaedam vulgaribus adiuncta Imperatoris Augusti aetatem prae se ferunt: cum Ianuario enim comparatur Ὀκτάβατος, cum Martio Νερῶνατος (Νηρῶνατος codd.), cum Iunio Ἀγχιῖστος (Ἀχῦστος s. Ἐχῖστος codd.), cum Iulio Ῥωμαῖος, cum Octobri Σεβαστός, cum Novembri Ἀγρίππαιος, cum Decembri Αἰβαιος. Iam vides mensium nomina ab Augusto ipso, ab Agrippa, a Livia et Octavia, a Nerone quodam, ab Anchisa progenitore, denique ab Urbe Roma petita esse. Atque hi fasti quo loco et quo tempore in honore domus Augustanae instituti sint, HERMANNI USENERI viri summi opusculo quodam ante hos viginti annos scripto neque dum edito, quod mihi benignissime permisit, edoctus sum. Eadem

¹ Eundem in modum stellae Iovis Zoroastrea dodecaeteris (*Geop.* I, 12) instituta est, quam hic illic cum nostra infra in adnotatione comparabimus.

enim mensium nomina in Libro glossarum ex "lingua Ellenorum", ita habentur (v. Goetzii *Thesaurum Glossarum*, fasc. 2, p. 692):

I. Sabastos (Σεβαστός)	= Ianuarius.
II. Agripeos (Άγρίππειος)	= Februarius.
III. Libenos (Λιβίδειος Us., Λίβειος? Goetz)	= Martius.
IV. Octleos (Όκτάιος Us., Όκτάβειος Goetz)	= Aprilis.
V. Mensis quintus deest: quem in Iuliae honorem 'Ιούλιον nominatum esse Usener l. l. probavit ¹ .	
VI. Naroneos (Νερώνειος)	= Iunius.
VII. Druseos (Δρούσειος)	= Iulius.
VIII. Aphrodiseos (Άφροδίσιος)	= Augustus.
IX. Anchiseos (Άγχίσειος)	= September.
X. Pomeos (Ψωμαίος)	= October.
XI. Eneades (Αινεάδειος)	= November.
XII. Capetoleos (Καπετώλιος)	= December.

Itaque in honorem Augusti, Agrippae, Liviae, Octaviae, Iuliae, Neronis et Drusi privignorum Augusti, deinde Veneris et Anchisae, deae Romae, Aeneae, Capitolii hi mensis nominati sunt, Agrippa iam tribunicia potestate ornato, Gaio autem et Lucio Caesaribus nondum ab Augusto adoptatis: scilicet a. 18-17 a. Chr. Atque "Ellenos", quosdam haec mensium nomina instituisse libro glossarum discimus: quos Syromacedones atque imprimis Antiochenos fuisse Usener statuit, cui haec omnia debemus.

3. Mensium nomina in dodecaeteride nostra eadem esse atque in libro glossarum apparet. Neque tamen eadem temporis spatia designant: exempli gratia Σεβαστός dodecaeteridos non Ianuario sed Octobri aequatur. Priusquam autem mensium ordo in dodecaeteride adhibetur explicetur, quae de singulis anni temporibus codices tradant conferemus.

I. Sementis (σπόρος).

Annis Arietis et Tauri: από μηνός Νοεμβρίου και Άγριππαίου.

Anno Sagittarii: από μηνός Άπελλαίου (Άπηλές cod.) και Νοεμβρίου και Άγριππαίου.

Annis Leonis et Virginis: από μηνός Δεκεμβρίου και Λιβαίου.

II. Solstitium brumale (τροπαί χειμερινά).

Anno Cancrī: τῆ πρώτῃ (sic) καλανδῶν 'Ιαννουαρίων Λιβαίου κδ'.

Anno Leonis: τῆ πρό η' καλανδῶν 'Ιαννουαρίων (= 25 dec.) Λιβαίου κδ'.

Anno Librae: τῆ πρό Ξε καλανδῶν 'Ιαννουαρίων (= 27 dec.) Λιβαίου κγ'.

Anno Scorpionis: τῆ πρό ὀγδόῃ (sic) καλανδῶν 'Ιαννουαρίων (= 25 dec.) Λιβαίου κη'.

Anno Capricorni: τῆ πρό η' καλανδῶν 'Ιαννουαρίων (= 25 dec.).

¹ Cf. *Thes. gloss.* l. s. l.: "Maius deest; aut Iuliam aut Caesarem respiciendum fuisse Ruehl putat".

Multa in his menda librariorum oscitatione orta sunt: auctorem tamen Caesaris potissimum rationem secutum brumam a. d. VIII kal. Ian., qui est Λιβαίου dies XXIV, posuisse confidenter statuimus. Quamobrem in anno Cancrī ex πρώτη correximus πρό η' et in anno Scorpionis pro κη' restituumus κδ'. Sed num in anni Librae descriptione τῆ πρό ζ' καλανδῶν 'Ιαννουαρίων (quo die Eudoxo solstitium brumale erat) recte traditum sit, quaeritur. Cum autem Clodium et Columellam passim variorum Graecorum sententias inter se pugnantibus conflasse videamus, idem dodecaeteridos auctorem facere potuisse nemo negabit. Ac ne hoc quidem satis intellegimus, num aequinoctia atque solstitia aliis annis alio tempore fieri sibi persuaserit auctor. Hoc sane certissimum est in anno Librae Λιβαίου κγ' librarium falso scripsisse, cum Λιβαίου dies XXIV idem sit ac dies XXV mensis Decembris. Igitur et τῆ πρό ζ' καλανδῶν 'Ιανν. servavimus et Λιβαίου κς' restituumus.

III. Hiems media (χειμῶν μέσος).

Anno Arietis: τῆ πρό ε' καλανδῶν Φεβρουαρίων (= 28 Ian.) <...> κζ'.

Anno Tauri: <τῆ> πρό ε' καλανδῶν Φεβρουαρίων (= 28 Ian.).

Anno Scorpionis: τῆ πρό ε' καλανδῶν Φεβρουαρίων (= 28 Ian.) 'Όκταβαίου κζ'.

Anno Sagittarii: τῆ πρό ε' καλανδῶν Φεβρουαρίων (= 28 Ian.).

Hiemem mediam, quae Columellae et Clodio 4 Ian., Eudoxo 21 Ian. erat, dubium non est quin auctor dodecaeteridos a. d. V Kal. Febr. s. 'Όκταβαίου die XXVII esse censuerit.

IV. Aequinoctium vernum (ἐαρινή ἰσημερία).

Anno Arietis: τῆ πρό ε' καλανδῶν Ἀπριλλίων (= 28 Mart.).

Anno Tauri (siquidem recte verba ἕως τῆς ἐαρινῆς ἰσημερίας supplevi): τῆ πρό ε' καλανδῶν Ἀπριλλίων (= 28 Mart.) Νηρωναίου λη'.

Anno Cancrī (si recte ἰσημερίαν scripsi pro ἡμέραν): τῆ πρό θ' καλανδῶν Ἀπριλλίων (= 24 Mart.) Νηρωναίου κγ' (P; κδ' M).

Anno Leonis: τῆ πρό θ' καλανδῶν Ἀπριλλίων (= 24 Mart.) Νηρωναίου κγ'.

Iterum et a. d. IX Kal. April. et a. d. V aequinoctium vernum, quod Eudoxo erat a. d. V Kal. Apr., Caesari a. d. VIII, Clodio a. d. IX necnon a. d. VI, auctor ipse posuisse videtur. Igitur Νηρωναίου κζ' pro λη' restituere satis habuimus.

V. Vergiliarum exortus (Πλειάδος ἀνατολή).

Anno Arietis: τῆ πρό ε' καλανδῶν Μαΐων (= 27 April.) <...> κε'.

Ortum matutinum verum (non apparentem s. quem hodie dicunt "heliacum") auctor significat: cf. Columellam (X Kal. Maias Vergiliae cum sole oriuntur) et Idelerum (*Ueber den astronom. Theil der Fasti des Ovid, Abh. d. Berl. Akad.* 1822/23 p. 152). Sed num recte numeri traditi sint, infra videbimus.

VI. Solstitium aestivum (τροπαί θερινά).

Anno Cancrī (si recte verba transposui): τῆ κε' (sic P; τῆ πρό κε' M) καλανδῶν 'Ιουλίων (M: εἰσυνίων P) Ἀχυσαίου κς'.

Anno Librae : τῆ πρό η' καλανδῶν Ἰουλίων (= 24 Iun.) Ἐχίστου ... (numerus deest).

Anno Sagittarii : τῆ πρό ζ' καλανδῶν Ἰουλίων (= 26 Iun.).

Anno Capricorni : τῆ πρό η' καλανδῶν Ἰουλίων (= 24 Iun.).

Caesari solstitium a. d. VIII Kal. Iul., Callippo a. d. VI : Columellae autem a. d. VIII, VII, VI. Identidem utramque rationem dodecaeteridos quoque auctor secutus esse videtur : neque quidquam emendare ausi sumus, nisi quod in descriptione anni Cancrī Ἰουλίων pro Ἰουνίων restituimus et ineptum numerum κέ asterisco notavimus.

VII. *Caniculae exortus* (Κυνὸς ἀνατολή).

Anno Geminorum : τῆ πρό (πρὸς P) ι' καλανδῶν Αὐγούστων (= 23 Iul.) Ῥωμαίων (*sic*) κβ'.

Anno Virginis : πρό δέ (*sic*) καλανδῶν Αὐγούστου κατὰ Ῥωμαίους (*sic*) κβ'.

Anno Librae : πρό ι' καλανδῶν Αὐγούστων Ῥωμαίων (*sic*) κβ'.

Anno Sagittarii : πρό ι' καλανδῶν Αὐγούστων.

Eundem diem scilicet a. d. X Kal. Aug., qui est mensis * Ῥωμαίου, dies XXII, ubique significari apparet. Ergo in anno Virginis δέ in ι' correximus. Ceterum eodem die Clodio canicula exoritur : Eudoxo et Euctemoni pridie.

VIII. *Arcturi occasus* (Ἄρκτούρου δύσις).

Anno Librae : τῆ πρό ε' νωνῶν (νομῶν cod.) Ὀκτωβρίου (= 3 Oct.) Σεβαστοῦ ι'.

Arcturi occasum vespertinum mense Octobri non ineunte sed paene iam finito fieri et veteres ad unum omnes viderunt et Ideler (*Ueber den Kalender des Ptolemaeus, Abh. d. Berl. Akad. Philos. Cl.* 1816-17, p. 194) calculo affirmavit. Qua in re auctor errasse videtur. Sed praeterea numeros dierum male inter se consentire infra probabimus.

4. Atque haec sunt quae de singulis anni temporibus in dodecaeteride maiore feruntur. Iam videamus quinam mensium in honorem domus Augustanae institutorum ordo atque ratio fuerit. Atque fieri non potuisse quin mensis ipsi Augusto dedicatus agmen duceret, non est qui neget. Itaque primum ab Octobri, id est aequinoctio auctumnali Syromacedones anni initium sumere pro vetere consuetudine perrexerunt¹; deinde formam anni ita anno Iuliano adaequasse, ut primum mensem i. e. Σεβαστόν cum Ianuario primo Romanorum mense componerent ceterosque deinceps, libro glossarum docemur. Atque in dodecaeteride nostra cum Σεβαστός Octobri, Ἀγρίππαιος Novembri, Λίβαιος Decembri, Ὀκτάβαιος Ianuario, Νερώναιος Martio, Ἀγχίσαιος Iunio, Ῥωμαίος Iulio similis esse dicatur,